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九州大学と連携した総合計画の策定
　直方市と九州大学都市研究センターとは、相互の資源を活用し、「新国富指標」を用いて持続可能なま
ちづくりの推進や検証を行うため、昨年12月27日（金）に市庁舎において連携協定を締結しました。この
指標を活用した総合計画の策定は、直方市が全国初となる取り組みです。

　自然環境や教育、健康なども含めた地域の
多面的な豊かさを数値化するもので、国内総
生産（ＧＤＰ）だけでは把握できない富や豊か
さを測定する指標として注目を集めており、
九州大学が研究を進めています。

新国富指標とは新国富指標に関する講演会
と　き

一般募集
ところ

申し込み

申し込み期限
講　師

2月10日（月）午後3時
市庁舎（8階大会議室）
50人（市内に住んでいる人）

2月7日（金）

氏名、年齢、住所、電話番号を電話、FAX、
メールのいずれかでお知らせください。

（T E L ）　25-2230   （F A X）　24-3812
（メール）　n-seisaku@city.nogata.fukuoka.jp

九州大学 都市研究センター
センター長・主幹教授
馬奈木 俊介 氏 （イメージ）

直方市の
社会資本

SDGsに基づいて、現在から2030年までの地域づくりを体験する「カードゲーム」に参加しませんか。
ゲームを通して、なぜ、地域のまちづくりにSDGsが必要なのか、
自分たちに何ができるのかを皆さんと考えます。

と　き
申し込み方法

申し込み期限

対象

ところ

定員

ファシリテーター

2月2日（日）午前10時～午後0時30分

中央公民館（第3学習室）

市内に住んでいる高校生以上の人

＜問い合わせ＞　企画経営課企画経営係（TEL 25-2230）

40人（先着順）

1月30日（木）

氏名、年齢、住所、電話番号を、電話、FAX、
メールのいずれかでお知らせください。
QRコードをスマートフォン等で読み取り、
申し込みフォームで入力もできます。

（T E L）　25-2230　（F A X）　24-3812
（メール）　n-seisaku@city.nogata.fukuoka.jp

林　直美 氏　　
TSUNAGU（つなぐ）行政書士事務所 代表
2030 SDGs 公認ファシリテーター
SDGs de 地方創生 公認ファシリテーター

藤田　俊雄 氏　　
行政書士藤田俊雄法務事務所 代表
2030 SDGs 公認ファシリテーター

※お預かりした個人情報は、ご本人の承諾なくワークショップ、講演会以外の目的に用いることはありません。

SDGsカードゲームでまちづくり
参加無料

参加無料

「新国富指標」を活用して総合計画の策定を進めるために、４月頃に市民を対象としたアンケート調査を
実施する予定です。ご協力をお願いします。

市民ワークショップ

市民の皆さんとつくる!直方市の未来
市民の皆さんのご意見をいただきながら、また、まちの将来について共に考えながら

総合計画の策定を進めていくために、
今後市民ワークショップを開催していきます。ぜひご参加ください。

第１弾!!

QRコードでの
申し込みはこちら

九大と「新国富指標」を活用したまちづくりに関する連携協定を締結！！
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暮らしの情報 参加料などについては、特に記載がないものは無料です。

ï市提供ラジオ番組「直方市役所ラジオ課」　　 　   1 月 15 日（水）正午～午後 0 時 55 分 放送（FM86.1 メガヘルツ）

土地、家屋に係る変更の届出および償却資産の申告について
問い合わせ…税務課固定資産税係（TEL 25-2143）

直方税務署からのお知らせです
問い合わせ…直方税務署（TEL 22-0880）

《
住
宅
用
地
の
使
用
用
途
変
更
や
、
家
屋
の
増
築
・
取
り
壊
し
等
に

係
る
届
出
》

　

昨
年
１
月
か
ら
12
月
ま
で
の
間
に
次
の
よ
う
な
変
更
を
行
い
、

ま
だ
届
け
出
て
い
な
い
人
は
届
出
が
必
要
で
す
。

《
対
象
》

土
地
…
住
宅
用
地
と
し
て
使
用
し
て
い
た
土
地
を
住
宅
用
以
外
の

目
的
で
使
用
し
始
め
た
場
合
等
、
使
用
用
途
に
変
更
が
あ
っ
た

場
合

家
屋
…
増
築
や
取
り
壊
し
等
に
よ
り
、
床
面
積
や
利
用
状
況
等
に

変
更
が
あ
っ
た
場
合
、
未
登
記
家
屋
の
所
有
権
移
転
（
売
買
、

贈
与
、
相
続
等
）
を
行
っ
た
場
合

届
出
期
限
…
１
月
31
日
（
金
）

《
償
却
資
産
の
申
告
》

　

償
却
資
産
と
は
、
会
社
や
個
人
で
事
業
を
す
る
人
が
、
そ
の
事

業
の
た
め
に
用
い
る
有
形
資
産
で
、
土
地・家
屋
以
外
の
も
の
で
す
。

　

１
月
１
日
現
在
で
、
次
の
資
産
を
所
有
し
て
い
る
会
社
や
個
人

事
業
者
は
、
所
有
資
産
を
資
産
の
所
在
地
で
あ
る
市
町
村
へ
申
告

す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。
ま
た
、マ
イ
ナ
ン
バ
ー
制
度
開
始
に
伴
い
、

個
人
事
業
者
は
提
出
時
に
本
人
確
認
資
料
の
提
示
を
お
願
い
し
ま

す
。（
以
前
提
示
し
た
人
は
、
提
示
の
必
要
は
あ
り
ま
せ
ん
）

対
象
資
産
…
構
築
物
、
機
械
・
装
置
、
車
両
（
自
動
車
税
・
軽
自

動
車
税
の
課
税
対
象
は
除
く
）・
運
搬
具
、
工
具
・
器
具
・
備
品
、

事
業
用
設
備
等

対
象
業
種
の
例
…
飲
食
店
、
理
・
美
容
業
、
小
売
店
、
ア
パ
ー
ト
・

駐
車
場
経
営
、
医
院
、
工
場
、
農
業
等

本
人
確
認
資
料
…
個
人
番
号
確
認
資
料
（
個
人
番
号
カ
ー
ド
、
通

知
カ
ー
ド
等
）
お
よ
び
身
元
確
認
資
料
（
個
人
番
号
カ
ー
ド
の

表
面
、
運
転
免
許
証
、
パ
ス
ポ
ー
ト
等
）

申
告
期
限
…
１
月
31
日
（
金
）

※
事
業
用
資
産
を
所
有
し
て
い
る
場
合
、
案
内
等
が
届
い
て
い
な

く
て
も
申
告
が
必
要
で
す
。調
査
に
よ
り
申
告
漏
れ
が
見
つ
か
っ

た
場
合
、
取
得
時
期
に
遡

さ
か
の
ぼ

っ
て
課
税
さ
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
内
「
償
却
資
産
に
対
す
る
申
告

と
課
税
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

《
確
定
申
告
》

　

直
方
税
務
署
で
は
確
定
申
告
会
場
を
2
月
17
日
（
月
）

～
3
月
16
日
（
月
）
に
開
設
し
ま
す
。
受
付
時
間
は
、
平

日
午
前
9
時
～
午
後
4
時
（
土
・
日
は
休
み
）
で
す
。  

令
和
元
年
分
の
確
定
申
告
期
限
と
納
期
限
…

　
▽
所
得
税
・
贈
与
税
＝
3
月
16
日
（
月
）

　
▽
個
人
事
業
者
の
消
費
税
お
よ
び
地
方
消
費
税
＝
3
月

31
日
（
火
）

※
税
務
署
の
駐
車
場
は
狭
い
た
め
、
公
共
交
通
機
関
等
ま

た
は
周
辺
の
有
料
駐
車
場
等
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

《
e-

T
ａ
ｘ
（
電
子
申
告
）》

　
1
月
よ
り
2
ヵ
所
以
上
の
給
与
が
あ
る
人
、
年
金
収
入

や
副
業
等
の
雑
所
得
が
あ
る
人
な
ど
も
、
ス
マ
ー
ト
フ
ォ

ン
専
用
画
面
を
ご
利
用
い
た
だ
け
る
よ
う
に
な
り
ま
し

た
。詳
し
く
は
国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

 《
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
》

　
税
務
署
に
申
告
書
等
を
提
出
す
る
際
は
、
次
の
①
と
②

が
必
要
で
す
。 

①
申
告
書
等
へ
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
…
申
告
者
ご
本

人
の
ほ
か
、
控
除
対
象
配
偶
者
、
扶
養
親
族
お
よ
び
事

業
専
従
者
の
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
の
記
載
が
必
要
で
す
。 

②
本
人
確
認
書
類
の
提
示
ま
た
は
写
し
の
添
付
…
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
を
記
載
し
た
申
告
書
を
提
出
す
る
際
に
は
、
申

告
者
ご
本
人
の
本
人
確
認
書
類
の
提
示
ま
た
は
写
し

の
添
付
が
必
要
で
す
。

《
振
替
納
税
の
ご
利
用
を
》

　

わ
ざ
わ
ざ
金
融
機
関
等
の
窓
口
に
出
向
く
必
要
が
な

く
、「
期
限
ま
で
に
納
税
す
る
の
を
忘
れ
た
」
と
い
う
こ

と
も
防
ぐ
こ
と
が
で
き
ま
す
。
ぜ
ひ
、
振
替
納
税
を
ご
利

用
く
だ
さ
い
。
利
用
に
は
、
預
貯
金
先
の
金
融
機
関
ま
た

は
所
轄
税
務
署
に
「
預
貯
金
口
座
振
替
依
頼
書
兼
納
付
書

送
付
依
頼
書
」
を
提
出
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

広
告


